



GESTIONE ASSOCIATA

fra i Comuni di Mezzano e Imèr

Provincia di Trento



SERVIZIO TECNICO
Comune di competenza MEZZANO

DETERMINAZIONE n° 13 di data 11/04/2022

Oggetto: lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata "Piadochin"; approvazione variante progettuale ed affido maggiori lavori. Cup: D69J20000000003 - Cig:83009500A5

Assunta da:

IL COLLABORATORE TECNICO

Tomas Franco

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

OGGETTO: lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata "Piadochin"; approvazione variante progettuale ed affido maggiori lavori.
Cup: D69J20000000003 - Cig:83009500A5

IL COLLABORATORE TECNICO

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 42 di data 08.04.2020 è stato deciso:

1. Di approvare a tutti gli effetti, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria della strada denominata "Piadochin" completo di tutti i relativi allegati, come redatto dal geom. Giuseppe Cosner con studio in Mezzano (TN), pervenuto in data 24.03.2020 prot. n. 1354 che prevede una spesa complessiva di euro di € 199.912,19 così suddivisa:

LAVORI A BASE D'ASTA

<i>lavori a base d'asta:</i>	<i>euro 150.683,06</i>
<i>oneri sicurezza (non soggetti a ribasso):</i>	<i>euro 1.280,79</i>
<i>Totale lavori in appalto:</i>	<i>euro 151.963,85</i>

SOMME A DISPOSIZIONE

<i>Spese tecniche</i>	<i>euro 7.700,00</i>
<i>Oneri previdenziali su spese tecniche 4%</i>	<i>euro 308,00</i>
<i>IVA su spese tecniche al 22%</i>	<i>euro 1.761,76</i>
<i>IVA sui lavori al 22%</i>	<i>euro 33.432,05</i>
<i>Imprevisti 4% dei lavori</i>	<i>euro 6.027,32</i>
<i>Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione:</i>	<i>euro 49.229,13</i>
<i>TOTALE DELLE OPERE</i>	<i>euro 199.912,19</i>

2. Di dare atto le voci previste nell'elenco prezzi allegato al progetto esecutivo dei lavori di manutenzione ordinaria della strada denominata "Piadochin", nonché riportate nel quadro economico predisposto, sono state dedotte dal Prezziario P.A.T. vigente.

3. Di trasmettere la progettazione esecutiva dei lavori di cui trattasi all'ufficio tecnico comunale per gli adempimenti di competenza.

4. Di incaricare la Centrale di Committenza di cui all'art. 8 della Convenzione di segreteria approvata tra i Sindaci dei Comuni dell'ambito di gestione associata denominato "Primiero 2.1" e sottoscritta in data 30/05/2017 e modificata in data 24/05/2019, dell'espletamento della procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui trattasi, per conto del Comune di Mezzano, con il sistema dell'affidamento diretto previo sondaggio informale tra almeno tre ditte, in applicazione alle disposizioni di cui all'art. 11 della Legge provinciale 12 febbraio 2019, n. 1, avente ad oggetto "Legge provinciale variazione di bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2019-2010", con aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso senza esclusione delle offerte anomale.

5. Di riconoscere al geometra Cosner Giuseppe l'importo integrativo di euro 1.200,00 (lordo c.i. ed Iva inclusi euro 1.522,56), quale corrispettivo relativo alla redazione della progettazione esecutiva lavori di manutenzione straordinaria della strada denominata "Piadochin";

6. Di incaricare il geom. Cemin Armando con studio in Primiero SMC (Tn) della redazione del piano di sicurezza e coordinamento nonché delle funzioni di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, al costo complessivo netto di € 2.100,00 (lordo c.i. ed iva inclusi € 2.664,48) come risultante dall'offerta prot. 1485 del 01.04.2020 agli atti;

7. Di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento (comprensiva dell'incarico affidato al geom. Cosner Giuseppe ed al geom. Cemin Armando), pari ad euro 199.912,19- al capitolo 10052138 – art. 2 – cod. 2020109012 - del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020.

.....omissis.....

- con successiva determinazione a contrattare del Tecnico comunale nr. 21 dd. 13/05/2020 veniva deciso di appaltare i lavori con le modalità di cui all'art. 11 della Legge provinciale 12 febbraio 2019, n. 1, mediante procedura negoziata previa consultazione di tre operatori economici;

- con lettera di invito di data 14/05/2020 prot. 2038 sono state invitate a presentare offerta nr. 3 ditte specializzate nell'esecuzione dei lavori di cui trattasi;

- in data 03/06/2020, a seguito di gara d'appalto effettuata mediante l'utilizzo di mezzi elettronici e svoltasi ai sensi dell'art. 9 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, con le modalità procedurali dell'art. 57/58 e del Titolo IV, Capo V del D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/leg., i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati all'impresa Zugliani srl con sede in loc. casa Bianca, 8/A a Imer (Tn), che ha offerto il ribasso del 17,500%, come da offerta agli atti dell'Amministrazione.

- con contratto di data 16.09.2020 rep. 2198, registrato a Borgo Valsugana in data 17.09.2020 al n. 19031 serie 1T, con il quale sono stati appaltati i lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata Piadochin in C.C. Mezzano, all'impresa Zugliani Srl di Imer, al prezzo complessivo netto di € 125.699,31;

dato atto che i lavori di cui trattasi sono iniziati;

vista la necessità di apportare alcune modifiche al progetto autorizzato, risulta necessario approvare una variante progettuale che quantifichi i maggiori lavori da eseguirsi e nel contempo affidarli alla ditta appaltatrice;

precisato che i maggiori lavori riguardano l'allargamento mediante scavo in roccia, della strada di accesso alle loc. Agaoni e Col, la sistemazione in rilevato del materiale di scavo, il trasporto e conferimento a impianto di recupero del materiale scavato in precedenza che si era pensato di utilizzare per il rimodellamento di un piazzale, intervento per il quale il servizio bacini montani della P.a.T. non ha concesso l'autorizzazione;

precisato che tali modifiche sono state già evidenziate negli appositi elaborati progettuali a firma del tecnico progettista;

vista ora la variante amministrativa presentata dal geom. Cosner Giuseppe che prevede i seguenti importi:

- per lavori al netto del ribasso d'asta € 144.978,85

- per oneri di sicurezza € 1.385,79
- per somme a disposizione dell'amministrazione € 53.547,55, confermando il costo complessivo dell'opera in complessivi € 199.912,19;

ritenuto pertanto necessario approvare la variante progettuale di cui trattasi, al fine di autorizzare i lavori suppletivi e di variante in essa ricompresi, che ammontano a complessivi € 20.665,33, importo contenuti entro il 6/5 dell'importo originario di contratto, ed affidarli all'impresa Zugliani srl mediante stipula di atto di sottomissione;

Dato atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento risulta già impegnata in bilancio;

viste le disposizioni della L.P. 26/93 e s.m.;

Preso atto che il Consiglio comunale di Mezzano con provvedimento n. 45 del 29.12.2021 ha approvato il D.U.P. 2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Mezzano n. 6 del 26.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato l'Atto Programmatico di Indirizzo relativo all'esercizio finanziario 2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.

visti lo Statuto comunale;

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 di data 28.03.2018;

acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2;

ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidata al presente servizio dalla Giunta comunale;

DETERMINA

1) Di approvare la variante progettuale dei lavori di "Manutenzione straordinaria della strada comunale denominata Piadochin in C.C. Mezzano", come redatta dal geom. Giuseppe Cosner che prevede i seguenti importi:

- per lavori al netto del ribasso d'asta € 144.978,85
- per oneri di sicurezza € 1.385,79

- per somme a disposizione dell'amministrazione € 53.547,55, confermando il costo complessivo dell'opera in complessivi € 199.912,19;
- 2) Di dare atto che a seguito dell'approvazione della presente variante, l'importo di contratto con la ditta appaltatrice dei lavori impresa Zugliani srl, varia da € 125.699,31 ad € 146.364,64;
 - 3) Di dare ulteriormente atto che il maggior importo dei lavori di contratto affidati alla ditta Zugliani srl, pari ad € 20.665,33, risulta essere contenuto entro i limiti di cui all'art. 51 della L.P. 29/1993 (sesto quinto);
 - 4) Di affidare pertanto l'esecuzione dei maggiori lavori di variante, quantificati in complessivi € 20.665,33, all'impresa Zugliani srl, mediante stipula dell'atto di sottomissione.
 - 5) Di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, risulta già impegnata in bilancio;
 - 6) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile.
 - 7) Di confermare che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e contraddistinto con i seguenti: **Cup: D69J20000000003 - Cig:83009500A5**;
 - 8) Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
 - ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 dell'allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.
 - ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.